Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Centro de Educação a Distância - CEAD

Pág. 1

EDITAL Nº 05/2024 CEAD/UFCA

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSORES FORMADORES BOLSISTAS DO
CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS - ADS, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA DA UFCA

REVOGAÇÃO DO ADITIVO I E REPUBLICAÇÃO RESULTADO FINAL DA

SELEÇÃO (QUADRO 1)

O Centro de Educação a Distância | CEAD, da Universidade Federal do Cariri | UFCA, por
meio da Comissão Gestora do EDITAL Nº 05/2024 CEAD/UFCA (CEAD/UFCA), torna público
a REVOGAÇÃO DO ADITIVO I E REPUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO
(QUADRO 1)  ao edital supracitado:

Considerando:

a) Que o Centro de Educação a Distância | CEAD, da Universidade Federal do Cariri (UFCA),
por meio da Comissão Gestora do EDITAL Nº 05/2024 CEAD/UFCA (CEAD/UFCA), tornou
público e realizou a publicação do documento “EDITAL Nº 05/2024 CEAD/UFCA,
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSORES FORMADORES BOLSISTAS DO CURSO
SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS – ADS, NA
MODALIDADE A DISTÂNCIA DA UFCA” (Versão original do Edital)”, na data de 27 de março
de 2024, no endereço eletrônico: https://www.ufca.edu.br/cursos/educacao-a-
distancia/centro-de-educacao-a-distancia/editais-e-selecoes/.

b) Que o Centro de Educação a Distância | CEAD, da Universidade Federal do Cariri (UFCA),
por meio da Comissão Gestora do EDITAL Nº 05/2024 CEAD/UFCA (CEAD/UFCA), tornou
público e realizou a publicação do documento “EDITAL Nº 05/2024 CEAD/UFCA,
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSORES FORMADORES BOLSISTAS DO CURSO
SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS – ADS, NA
MODALIDADE A DISTÂNCIA DA UFCA” (Versão do Edital, com o termo “Republicado com
o Aditivo I)”, na data de 03 de abril de 2024, no endereço eletrônico:
https://www.ufca.edu.br/cursos/educacao-a-distancia/centro-de-educacao-a-
distancia/editais-e-selecoes/, porém NÃO publicou, concomitantemente, o Aditivo citado
na nova versão tornada pública e publicada no mesmo endereço;

https://www.ufca.edu.br/cursos/educacao-a-distancia/centro-de-educacao-a-distancia/editais-e-selecoes/
https://www.ufca.edu.br/cursos/educacao-a-distancia/centro-de-educacao-a-distancia/editais-e-selecoes/
https://www.ufca.edu.br/cursos/educacao-a-distancia/centro-de-educacao-a-distancia/editais-e-selecoes/
https://www.ufca.edu.br/cursos/educacao-a-distancia/centro-de-educacao-a-distancia/editais-e-selecoes/

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Centro de Educação a Distância - CEAD

Pág. 2

c) Que o Centro de Educação a Distância | CEAD, da Universidade Federal do Cariri (UFCA),
por meio da Comissão Gestora do EDITAL Nº 05/2024 CEAD/UFCA (CEAD/UFCA), tornou
público e realizou a publicação do documento “RESULTADO PARCIAL DA ANÁLISE
CURRICULAR E DE TÍTULOS”, na data de 21 de maio de 2024, no endereço eletrônico:
https://www.ufca.edu.br/cursos/educacao-a-distancia/centro-de-educacao-a-
distancia/editais-e-selecoes/

d) Que o Centro de Educação a Distância | CEAD, da Universidade Federal do Cariri (UFCA),
por meio da Comissão Gestora do EDITAL Nº 05/2024 CEAD/UFCA (CEAD/UFCA), tornou
público e realizou a publicação do documento “ADITIVO I”, na data de 21 de maio de 2024,
no endereço eletrônico: https://www.ufca.edu.br/cursos/educacao-a-distancia/centro-
de-educacao-a-distancia/editais-e-selecoes/ e NÃO na data a qual deveria ter sido
publicado o Aditivo I (03 de abril de 2024).

e) Que o Centro de Educação a Distância | CEAD, da Universidade Federal do Cariri (UFCA),
por meio da Comissão Gestora do EDITAL Nº 05/2024 CEAD/UFCA (CEAD/UFCA), tornou
público e realizou a publicação do documento “REPUBLICAÇÃO COM RETIFICAÇÃO DO
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO (QUADRO 1)” no endereço eletrônico:
https://www.ufca.edu.br/cursos/educacao-a-distancia/centro-de-educacao-a-
distancia/editais-e-selecoes/:

Considerando ainda:

f) A manutenção da lisura e transparência do certame objeto deste documento de
revogação e republicação de resultado final da seleção, do seu início à esta data, zelando
para que os(as) que dele participaram o fizeram e permaneceram em igualdade de
condições da disputa:

1. REVOGAR em definitivo o ADITIVO I (Publicado em 21/05/2024) ao EDITAL Nº 05/2024

CEAD/UFCA, PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSORES FORMADORES BOLSISTAS DO
CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS –
ADS, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA DA UFCA”, tornando-se sem validade, o que torna a
versão original do citado Edital, válido para fins do resultado final desta data.

2. REPUBLICAR o RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO ao citado certamente, no mesmo

endereço eletrônico: https://www.ufca.edu.br/cursos/educacao-a-distancia/centro-de-
educacao-a-distancia/editais-e-selecoes/, conforme QUADRO 1, que segue:

https://www.ufca.edu.br/cursos/educacao-a-distancia/centro-de-educacao-a-distancia/editais-e-selecoes/
https://www.ufca.edu.br/cursos/educacao-a-distancia/centro-de-educacao-a-distancia/editais-e-selecoes/
https://www.ufca.edu.br/cursos/educacao-a-distancia/centro-de-educacao-a-distancia/editais-e-selecoes/
https://www.ufca.edu.br/cursos/educacao-a-distancia/centro-de-educacao-a-distancia/editais-e-selecoes/
https://www.ufca.edu.br/cursos/educacao-a-distancia/centro-de-educacao-a-distancia/editais-e-selecoes/
https://www.ufca.edu.br/cursos/educacao-a-distancia/centro-de-educacao-a-distancia/editais-e-selecoes/
https://www.ufca.edu.br/cursos/educacao-a-distancia/centro-de-educacao-a-distancia/editais-e-selecoes/
https://www.ufca.edu.br/cursos/educacao-a-distancia/centro-de-educacao-a-distancia/editais-e-selecoes/

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Centro de Educação a Distância - CEAD

Pág. 3

QUADRO 1: RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

ORD. NOME CPF
Vínc.

UFCA?
S/N

TOTAL
RES. FINAL

Classif(ª) G1 G2 G3 G4 G5 G6 G7

1 IVES ROMERO TAVARES DO NASCIMENTO *.003-51.** Sim 16,5 1             1

2 ALLYSSON ALLEX DE PAULA ARAÚJO *.051-89.** Sim 16,5 2       1     2

3 RAFAEL PERAZZO BARBOSA MOTA *.026-40.** Não 16,0 3 1   1

4 RODOLFO ALVES DE OLIVEIRA *.099-40.** Não 15,5 4 2

5 THIAGO BRAGA MARCILON *.032-92.** Sim 15,5 5 3       1

6 PABLO LUIZ BRAGA SOARES *.068-25.** Não 15,5 6 4       2

7 RICARDO FERREIRA VILELA *.035-56.** Sim 15,0 7 5 1 2 2

8 WELLINGTON SOUSA AGUIAR *.208-68.** Não 15,0 8 6     3 3   3

9 JOSÉ DIENER FEITOSA MARQUES SEGUNDO *.035-74.** Não 13,5 9 7       4 1

10 RENATA VIEIRA RIOS *.007-32.** Não 13,5 10 8

11 MARCOS JONATY RODRIGUES BELO LANDIM *.019-52.** Não 13,5 11             4

12 FABIANN MATTHAUS DANTAS BARBOSA *.004-76.** Não 13,5 12 9 2 3 4

13 AYRTON ALVES BRAUNA *.004-60.** Não 13,0 13             5

14 RAMON SANTOS NEPOMUCENO *.034-01.** Sim 13,0 14 10

15 RAMON ROSA MAIA VIEIRA JUNIOR *.101-59.** Não 12,5 15 11   4   5 2

16 AMINADABE BARBOSA DE SOUSA *.613-78.** Não 12,0 16         6

17 THÓMAS JÉFFERSON DA SILVA TEIXEIRA *.043-99.** Não 10,0 17 12 3 5 5 7

18 FRANCISCO ILDISVAN DE ARAUJO *.771-49.** Sim 10,0 18 13 4   6 8   6

Juazeiro do Norte/CE, 03 de julho de 2024.

Rodolfo Jakov Saraiva Lôbo SIAPE 1235276
Presidente da Comissão Gestora do Edital

		2024-07-04T12:46:52-0300